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De samlede norske utslippcne
av klimagasser tilsvarer omlag
60 millioner tonn C0,-ekviva-
lenter. hvorav CO. star for 35
millioner tonn. Resten av dette
offisielle regnskapet utgjøres
av metan, lystgass, nitrogenok
sider, VOC, Co og KFK. Av
sløringen av aluminiumsindu
striens ukjente klimagasser fø
rer til en dramatisk økning i de
norske drivhusgassregnskape
ne.

Øker 18 prosent
N&M Bulletin brakte i forrige
numer nyheten om at utslippe
ne av tetrafluormetan (CF4) og
hexafluoretan (C2F6) fra alu
miniumsindustrien er tatt opp
til vurdering i SFT. SFT har
pfllagt Elkem og Norsk Hydro
fl komme opp med tall som vi
ser omfanget av utslippene.

— Trolig produseres det mel
lom 0,3 og tre kilo CF4/C2F6
pr. tonn aluminium. sier Ivar
Berge ved Hydros aluminiums
anlegg i Årdal. Anslagene er
usikre, men Berge utelukker
ikke at norsk aluminiumspro
duksjon ligger p omlag halv
annen kilo, mens det interna
sjonalt, særlig i øst-Europa og
den tredje verden, trolig ligger
høyere.

De to klimagassene har en
drivhuseffekt tilsvarende 8.400
ganger CO I 1990 ble det pro
dusert 871.000 tonn aluminium
i Norge. Velger man et lavt an
slag. en kilo klimagass pr. tonn
aluminium, kommer man fram
til utslipp tilsvarende 7,3 milli
oner tonn CO2, mer enn utslip
pene bade fra den norske pri
vatbilparken og fra Nordsjøen.
En slik utslippsmengde ville fø
re til en økning i de norske kli
magassutslippene pi omlag 12
prosent.

Tar man utgangspunkt i
halvannen kilo, kommer man
fram til 10,97 millioner tonn og
en oppjustering av norske ut
slipp pfl 18 prosent.

— Det kan være mulig fl kom
me ned på 0,3 kilo pr. tonn alu
minium i med kjent teknologi i
de moderne anleggene, sier
Berge. Kostnadene er usikre.
men er antagelig betydelige.

Tetrafluormetan og hexa
fluoretan frigjøres som hipro
dukter som følge av en sflkalt
«anode-effekt» under elektro
lyseprosessen.

— Det kan tenkes at vi kan
komme fram til en prosess som
ikke behØver karbon i anoden,
og da vil også CO,-utslippene
forsvinne. Men dette ligger
minst 20-30 ar fram i tiden, sier
Berge.

— Bør redusere
— Hvis dette er riktig, vil det
bety at aluminium kommer
mye darligere ut miljømessig
sammenlignet med andre ma
terialer, sier Fredrik Theisen i
Naturvernforbundet.

— Det bør være et signal til
verdensmarkedet om å reduse
re aluminiumsforbruket, og et
signal til aluminiumsindustrien
om å resirkulere aluminium i et
helt annet omfang enn hittil.
Under resirkuleringen av alu
minium dannes ikke disse stof
fene. Mye avhenger selvsagt av
hvor mye og hvor raskt utslip
pene kan reduseres ved pro
sessforbedringer. sier Theisen.

Bade tetrafluormetan og
hexafluoretan kan spores til
bake til n kilde, nemlig alumi
niumsindustrien. Stoffene ble
identifisert som klimagasser for
over ti ar siden, men det er
først i det siste at man for alvor
har fattet interesse for dem.

Norge er en av verdens stør
ste aluminiumsprodusenter. og
sto i 1990 for omlag en fjerde
del av produksjonen i Europa.
Hydro har planer on å Øke
prodùksjonen med 260.000
tonn pr. (ir, men pa grunn av et
sviktende verdensmarked er
det usikkert nflr eller om dette
blir realisert.
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De nye klimagassene:

Alu-industrien slipper ut
dobbelt så mye som Nordsjøen
Aluminiumsindustriens utslipp av de to ukjente klimagassene CF4 og C2F6 kan
tilsvare dobbelt så mye CO2 som det slippes ut fra Nordsjøen. Regnet i CO2-
ekvivalenter kan utslippene utgjøre omlag 11 millioner tonn.
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Metanolfabrikken ble til slutt
vedtatt av Stortinget, og med
klart flertall. Det beste en kun
ne hape pù i sluttfasen av de
batten var en utsettelse p
grunn av den store økonomiske
risikoen ved prosjektet. Argu
mentene om at det ville bli
umulig for Norge à oppfylle
rnalsettingen om en stabilise—
ring av CO-utslippene med en
metanolfabrikk. og om noen ar
et gasskraftverk. var ikke vikti
ge nok i forhold til løftene om
110 faste arbeidsplasser. Re
presentanter fra Møre og
Romsdal fylke og Sør-Trønde
lag takket ydmykt for de milde
gaver fra Statoil. At beslutnin
gen blir en tung bør fi bære for
de norske forhandlerne om en
internasjonal klimaavtale i
Brasil i juni -92 ble forbigätt i
taushet. Miljøargumentene ble
av saksordfører. APs Ragna
Berget Jorgensen avfcid med
at metanolfabrikken vil gi ut
slipp på størrelse med en mid
dels norsk bensinstasjon, og at
anlegget i realiteten var i be
trakte som et miljoanlegg.

Det er noe uklart hva Berget
Jørgensen mente med denne
uttalelsen. Det hjelper ikke
stort LI rose de gode utslipps
dataene for lokale og relativt
sett mindre viktige typer av ut
slipp uten å forklare hvordan
1,5 % økning i Norges CO,-ut
slipp kan kalles miljøvennlig?
(En mulig, om enn strengt tatt

I usaklig tolkning overhørt etter
debatten var at Berget Jørgen-
sen kanskje tenkte pa energis
paring? Hvis mange nok drakk
metanol. ville jo behovet for
strøm til belysning synke dras
tisk!)

Dårlig økonomi
Stortingsfiertallet valgte t stole
på oljeselskapenes evne til «å
vurdere den bedriftsøkonomis
ke usikkerheten og dermed ri
sikoen forbundet med beslut
ningen», til tross for miljøheve
gelsens solide argumenter om
at investeringen er dårlig øko
nomi for bedriften Norge.

Det oljeselskapene med

Statoil i spissen har gjort er i
realiteten å skyve hele risikoen
over på Staten. I lys av dette er
det enten ubegripelig naivt el
ler utilgivelig frekt av de man
ge representantene som stod
opp pa talerstolen for å prise
de økonomiske og miljømessi
ge fordelene ved rnetanolfa
brikken. samtidig som de for
søkte a bagatellisere den uho
telige skaden som beslutningen
pafører Norges forhandlings
strategi i klimaforhandlingene.
Pa sikt er det klart at metanol
prosjektet risikerer å bli et
subsidiesluk av samme dimen
sjoner som Mongstadanlegget.
Det er utrolig at Stortinget li
kevel tør å si ja til metanolfa
brikken etter den erfaringen
som burde vært trukket ut av
Mongstad.

O]jeindustrien har i virkelig
heten stortingstiertallet i sin
hule hånd gjennom en arrekke
med bearbeiding og lobbying.
Hele kyst-Norge har en arrek
ke innstilt seg på at alle økono
miske og sysselsettingsmesige
skal bli løst når det endelig blir
deres tur til å få et åpnet et ol
jefelt utenfor sin del av kysten.
At dette lammer interessen for
a videreutvikle det bærekrafti
ge og ressurstilpassede kystfis
ket er klinkende klart. Det
meste av den politiske energien
blir istedet brukt pa manØvre
ring og taktikkeri for å få lagt
oljebaser og annen aktivitet til
sin egen kommune eller fylke.
Pa lang sikt er dette den klart
farligste virkningen av oljeiri
dustrien for kyst-Norge, og er
et ytterligere argument for at
hele oljeutvinningstempoet ma
ned. Senket tempo er en klar
prioritet for miljøbevegelsen i
årene som kommer.

Tore Brænd, en ergikonsulent
i Naturvernforhundet

RAGNHILD SVED

Prosjektgruppen har vurdert
teknologiløsninger for behand
ling av spesialavfallet og kom
met til at en stor roterovn er en
lite aktuell løsning. Dette be
grunnes blant annet med at av
fallsmengden i åra framover er
nedjustert og at det er stor
usikkerhet knyttet til en slik in
vesteringen. Dette er helt i trad
med miljøorganisasjonenes
standpunkt.

Gjenvinner energi
I stedet foreslår PROBAS at
det organiske avfallet, som ut
gjør størsteparten av spesialav
tallet i Norge. behandles i et
brenselsanlegg. Et slikt anlegg
produserer brensel som kan
brukes i industrielle forbren

RAGNHILD SVED

— Hudkrefttilfellene i Norge er
omlag femdohlet siden 1960 til
i dag, men den ultraviolette
stalingen i samme periode har
vært tilnærmet konstant. Det
viser at vare solingsvaner har
stor betydning. sier Johan
Monn. professor i biofysikk
ved Radiumhospitalet.

Han understreker at ozonla
gets tykkelse normalt varierer
fra dag til dag. slik man for ek
sempel en dag kan bli solbrent
pa en tredel av den tiden det

ningsanlegg til erstatning for
annet brensel. På denne måten
gjenvinnes avfallets energiinn
hold samtidig som avfallet blir
destruert.

Prosjekigruppen foreslar at
det bygges et brenselsanlegg i
Norge med kapasitet til å be
handle 10.000 tonn organisk
avfall arlig. mens resten av av
fallet forhrennes.Alternalivt
kan det bygges et felles norsk!
svensk brenselsanlegg i Norge
med en kapasitet på 15—20.000
tonn per ar. Dette opplegget
forutsetter at spesielle avfalls
typer sendes til forbrenning i
Sverige.

Forbrenning suspekt
— Forslaget fra PROBAS drei
er seg kun om forbrenning a
spesialavfall i ulike typer an—

tar en annen dag.
I paska. nar folk drar til fjells

og soler seg intenst, kan det
være en id) Li bringe jevnlige
ozonmeldinger. mener Moan.

— Folk hør få vite hvordan si
tuasjonen er. Pa dager hvor det
er daFlig med ozon bør de fa
beskjed om det, sier han.

Assisterende helsedirektør
Anne Alvik sier at helsemyn
dighetene følger utviklingen i
ozonlaget. men at det ikke er
aktuelt a gi spesielle rad til be
folkningen na.

— Det er allerede gitt mye in
formasjon om helseeffektene

legg. og løsningen for det man
ikke blir kvitt i brenselsanleg
get er fortsatt en altetende ro
terovn. om enn i liten utgave,
sier Fredrik Theisen i Natur
vernforhundet.

— Forbrenning av spesialav
fall er forurensningsmessig en
suspekt løsning, og det er der
for skuffende at rapporten i li
ten grad gar inn pa alternative
kjemiske og hiologiske be
handlingsmetoder. sier han.

På den positive siden nevner
Theisen det at rapporten i det
minste diskuterer mulighetene
for å redusere spesialavfalls
dannelsen og å gjenvinne deler
av avfallet.

— Potensialet her er stort, og
vi haper Miljøverndepartemen
tet og NHO tar opp denne bal
len, sier han.

av overdreven soling. sier hun.
Malinger de neste ukene vil

gi svar pa om det vil utvikle seg
et hull i ozonlaget over den
nordlige halvkule tilsvarende
det over Antarktis. Malinger
gjort av NASA viser de høyes
te klorkonsentrasjoner som
noen gang er målt. Nivaet er
høyt nok til å ødelegge ozon
med en fart pa )n til to prosent
daglig i en kort periode, og
dette kan i verste fall føre til et
ozonhull over Arktis tilsvaren
de hullet over den sørlige halv-
kule.
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Spesialavfall som brensel
En stor del av det norske spesialavfallet bør behandles slik at det kan brukes som

brensel i industrien, foreslår Prosjektgruppen for behandling av spesialavfall

(PROBAS). På denne måten kan en stor del av energiinnholdet i avfallet

gjenvinnes.

Pendelen svinger
Det virker som om det blant norske politikere raser
en humningsløs higen etter herostratisk berømmelse.
Pendelsvingen er virkelig fullført — nå er det om å
gjøre å opptre mest mulig destruktivt på den
internasjonale miljøscencn.

Det er i og for seg ikke så alvorlig at Norge blir latterliggjort i
internasjonale fora. Det er i høyden et problem for eksportindu
strien og Gro Harlem Brundtlands personlige omdØmme. Det
alvorlige er at norske lokalpolitikere — enten de sitter i kommune
styrer eller på Stortinget — gjør alt de kan for a torpedere en
internasjonal konvensjon som skal trygge framtiden for neste ge
nerasjon.

Snaue fire måneder før regjeringssjefer fra hele verden samles i
Rio til en avgjørende miljøkonferanse. går flertallet i Stortinget
inn for å hygge en metanolfabrikk som vil øke CO-utslippene
med 1.5 prosent og som åpner for et gasskraftverk som øker med
ytterligere 6-7 prosent.

Dagen etter står representantene i kø for å hylle et utvalg som
mener at vi
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arbeidsplasser.

Det ble ramaskrik da miljøav
giftsutvalget kunngjorde at 30-
40.000 arbeidsplasser kunne ga
tapt som følge av høyere mil
jøavgifter. Na kan det ;e seg
at denne konklusjonen er byg
get pa helt gale forutsetninger.
Miljøa giftsutvalget har valgt a
bruke den tradisjonelle MO-

Norsk klimapolitikk gir størst
effekt og blir mest kostnadsef
fektiv hvis en CO,-avgift kom
bineres med andre økonomiske
virkemidler og administrative
tiltak. Flere forhold begrenser
effekten av CO,-avgiften. Kri
tikken som fremmes i SFTs h
ringsuttalse til Klimautrednin—
gen er i høy grad relevant som

urimelig.

ANDERS GJESVIK

I høst annonserte Fina gjen
nom enorme plakater. helsides
avisannonser og radioreklame
at en full tank hos Fina reddet
itte kvadratmeter regnskog.
Forklaringen pa dette mirake
let var at tre øre per liter solgt
bensin gikk til Barnas Regn
skogsaksjon.

Forbrukerombudet mente at
Finas kampanje stred mot mar
kedsføringslovens paragraf 1
om urimelig markedsføring, og
krevde at kampanjen opphør
te. Forbrukeromhudet skrev:
«med koh]ingen til kvantum
bensin blir inntrykket at jo mer
Fina-bensin en bruker, jo mer

DAG-modellen som kjøres av
Finansdepartementet nar de
har beregnet svsselsettingsef
fekten av miljøavgifter og en
tilsvarende senking avarheids—
giveravgiften. I denne model
len har redusert arbeidsgiver-
avgift en meget svak sysselset
tingsagift. sier Hoel til

kritikk mot Moe-utvalget.
I sin høring gir SFT inn for

bade skjerpede utslippskrav og
endret samfunnsplanlegging
som viktige supplementer til en
effektiv klimapolitikk. SFT
mener myndighetene hør vur
dere tiltak som økt tilskudd til
kol]ektivtransporten, redusert
veihygging og parkeringsre

regnskog redder en.. .med det
angjcldende produkt vil en fa
en særlig uheldig kohline mel
lom salg av miljøskadelige pro
dukter og miljøbevarende til
tak.»

94 kilo CO2
Fina nektet i trekke sin kam
panje. og saken skulle opp til
Markedsradet tor avgjørelse
der. Forbrukerombudet sendte
et nytt brev til Fina. der blant
annet opplysninger fra SF1’ ble
tramført. Opplysningene kom
fram i en reportasje i Natur &
Miljo. og viste at en full tank
hos Fina fører til utslipp av 94
kilo CO-. Det ma plantes 400
kvadratmeter skog for fange
opp dette utslippet.

Dagens Næringsliv.
I Norges Banks modeller har

redusert arbeidsgiveravgift en
langt sterkere effekt pi syssel
settingen. Det kan tenkes at en
opptrapping av CO-avgiften.
kombinert med senket arheids
gi eravgift vil gi en netto til
ekst i svsselsettingen.

striksjoner. SFT legger ogsa
vekt pa andre økonomiske vir
kemidler, som bompenger og
veiprising. SFT peker pa be
grensninger ved en C02-avgift.
som subsidiering av miljøfi
endt]ig energi og tvil om en slik
avgift blir høy nok til utløse
ny teknologi.

Fina anerkjente dette argu
mentet, men svarte i sitt brev:
«at det ma ‘>ære bedre å gjøre
noe for a begrense skaclevirk
ningene enn ingenting». Fina
:ilgte likevel a trekke sin kam
panje. og lovet a fjerne plaka
tene i lopet av 20. november
1991. Kampanjen skulle opp
rinnelig ha gatt ut desember
[1)91

Forstekonsulent Harald I [il
ton hos Forbrukerombudet ha-
per at saken har skapt prese
dens.

— Jeg haper de andre oljesel
skapene etter dette ligger unna
(lenne typen markedsføring.
sier Hilton.

ANDERS GJESVIK

— Vi ser en utvikling mot store
nasjonale og internasjonale
konserner. Den sosiale og poli
tiske kontrollen svekkes ved
større avstand mellom bedrif
tens beliggenhet og eierne.
Ved en lokaleid bedrift vil for
urensningen som sees i bygda
vekke sterke reaksjoner, som
nar fram til eieren. En eier som
bor langt unna overser lettere
slike reaksjoner, og derfor er
det nødvendig å formalisere
kontrollen i større grad. sier
Rkholt.

Røkholt bruker Viking As
kim som eksempel pt manglen
de ans ar hos eier. Svensk ka
pital gikk inn og slaktet en
lonnsom bedrift for å tjene mer
penger et annet sted. Hensik
ten er ä skaffe seg markeds
makt, ikke à konkurrere pa
pris og kvalitet. Røkholt sier at
det som mange kaller markeds
liberalisme i virkeligheten er
nvkapitalisme.

«President, jeg sier (lette fordi
det har vært sagt og skrevet st
mye om at metanolfabrikken
forurenser, mens faktum er at
metanolanlegget snarere hør
sees som et miljøanlegg.»

«Som kjent er atmosfæren
ikke delt opp etter landegren

Amerikansk dreining
Røkholt ser ogsa en nykorpo
ratisme. Bedriftene har over
tatt den makten i forhold til
politikerne som interesseorga
nisasjonene hadde tidligere.

— Mange mente det var nød
vendig å dempe interesseorga
nisasjonenes makt i forhold til
Stortinget. Men na har vi gått
fra asken til ilden. bedriftene
har overtatt denne makten,
sier Røkholt.

Røkholt far støtte fra profes
sor i statsvitenskap. Johan P.
Olsen ved senter for ledelse,
organisasjon og styring (LOS
senteret) ved Universitetet i
Bergen. Olsen var sentral i ar
beidet mcd maktutredningen.

— Norsk politikk dreies mot
et amerikansk mønster. Be
driftslederne far politisk makt
pa bekostning av organisasjo
nene, og formalisert samarbeid
blir erstattet a lobbyvirksom
het. sier Olsen.

Studier utført ved LOS-sen
teret viser at Hydro. Statoil og
andre oljeselskap var de første

sene. Men vi star overfor et fel
les luftrom. Derfor er det vart
ansvar å sette miljø og for
urensning i et globalt perspek
tiv og ikke a\grense miljødis
kusjonen til den ene prosenten
av Norges CO.-utslipp som er
følgen av byggingen av cii mc-

til a pavirke Stortinget direkte.
istedet for a bruke sin organisa
sjon (dengang NAF).

Skadelig tilpasning
Røkholt mener at norske poli
tikere i stadig større grad pres
ses til legge forholdene til ret
te for dc store konsernene.

— Nasjonale og internasjona
le selskaper kontrollerer norsk
industri og varehandel. og tru
er mcd å flytte ut av landet hvis
de ikke far viljen sin.

Norge blir stadig mer avhen
gig av verdensmarkedet, og
dette undergraver den politiske
sfyringen.

— Vi ser at rederne og annet
næringsliv krever samme ram
mebetingelser som utenland
ske konkurenter. og at (lette
kan føre til en bølge av skade
lig tilpasning. Det landet som
tilbyr gunstigste betingelser for
nieringlivet. blir gjengs norm
for Norge og alle andre land.
Dette skjer selv om betingelse
ne overhodet ikke tar hensyn
til miljoskader. sier Røkholt.

tanolfabrikk.»
«Jeg velger a ha tillit ti] be

regningene foretatt av Olje- og
energidepartementet. og de
berørte oljeselskapene som til
daglig og forretningsmessig har
inngaende kjennskap til mar
kedene.»

Takk for stoffen!

NOR-SEKK AIS
— miljovern i pose og sekI

Pran & Torgersen AIS
Pb. 1D4 Horn.rnsbven, C3C6 Oslo 3

Tif. (02) 55 20 30

NSB

Borgestad
BORGESTAD FABRIKKER A.S

NTH Trykk
Hnyskokringen le
70.i4 TrondheIm

Tif; (07) 59 33 02

Takk for støften! Sprekker avgiftsutvalget?
PH liii PS

PETROLEUM

En opptrapping av C02-avgiften kan føre til flere arbeidsplasser. Et av de
ledende medlemmene i miljøavgiftsutvalget, Michael Hoel, sier til Dagens
Næringsliv at en vridning av arbeidsgiveravgiften ikke trenger å koste noen

Austevoll kommune

Næringslivets makt øker
— Næringslivet får stadig større makt overfor politikerne. Vi opplever en
nykapitalisme der næringslivet opptrer i store konsern med mye makt og lite
ansvar. Det landet som har mest næringsvennlige rammevilkår setter
standarden, uavhengig av om vilkårene skader miljøet, sier økonomiprofessor
Per Ovc Røkholt.
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Fina trakk
regnskogskampanje
Oljeselskapet Fina trakk etter krav fra Forbrukerombudet kampanjen «Full tank
hos Fina redder 8 m2 regnskog». Forbrukerombudet mener markedsføringen er
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— Bør sees som et
miljøanlegg
Stortingsdcbatten om metanolfabrikken var ikke uten underholdende innslag.

Saksordfører Ragna Berget Jørgensen fra Arbeiderpartiet sikret seg posisjonen
for debattens mest bemerkelsesverdige innlegg. Her er noen utdrag:
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I forrige uke la en arheidsgrup
pe oppnevnt av Sosialdeparte
mentet fram en plan for vide
reutvikling av norsk beredskap
mot atomulykker. Arbeids
gruppa foreslir a opprette et
faglig rad nwd ansvar for be
redskap mot atomulykker, som
erstatter det naværende Ak
sjonsutvalget ved atomulvkker,
Radet vil besti av representan
ter fra helse- og miljømyndig
heter. sivilforsvaret og forskjel
lige forskningsinstitusjoner.
Forslaget innebærer at radet
har et fast sekretariat ved Sta
tens institutt for stralehygiene.

Radet skal sørge for at hade
kunnskaper strukturer og ut
styr fungerer ved en ny atom
ulykke, og sørge for at trussel-
bildet blir løpende vurdert. Pu
blikum skal informeres hvis det
skjer uhell ved atominstallasjo
ner, selv om det ikke foreligger
noen direkte trussel mot Nor
ge.

— Vi gâr inn for svært tpen
informasjon, og ønsker å legge
bak oss den frykten for i uroe
publikum som har hersket tidli
gere. sier Geir Helgeland, sek
retær i arheidsgruppa.

Arbeidsgruppa som vurderer
atomberedskapen mener at
atomkraftverk i det tidligere
Sovjetunionen utgjør en bety
delig trussel mot Norge. Ned
fallet etter en atomulykke kan
bli 100 ganger mer radioaktivt
enn etter Tsjernobyl-ulykkcn.

Arheidsgruppen som vurde
rer norsk atomheredskap kon
kluderer med at trusselen mot
norsk område fra kjernekraft
verk og fra militære fartøyer i

Tiltak ved atomulykke
Ved en ny atomulykke som
rammer Norge, skal sekretaria
tet og radet være ansvarlig for
rdgivning til øvrige myndighe
ter. Radet skal ha ekspertise
som raskt kan vurdere hvor
store mengder og hvilken type
radioaktivt nedfall som kan
ramme Norge. og hvor og nir
nedfallet kommer. Pa grunnlag
av slike vurderinger skal radet
anbefale mest mulig konkrete
tiltak. De viktigste tiltakene er
utdeling av jodtabletter. eva
kuering og oppfordring til be
folkning om Ù holde seg innen
dØrs.

Radet skal bruke den eksis
terende myndighetsstrukturen,
og gi rad til det leddet som hør
ta ansvar for å gjennomføre til
taket. Det kan være regjering.
departement. fylkesmann eller
politi.

Gussgard uenig
Arbeidsgruppa mener at det
faglige radet skal gi rad. men
det har ikke anledning til å pa
legge tiltak. Den parten som
far radet, skal vurdere om det
er det mest fornuftige tiltaket,

— Tiltaket som radet foreslatt
ma vurderes lokalt. Det nytter
for eksempel ikke a palegge
rask evak-uering fra et veiløst

det tidligere Sovjetunionen er
større enn tidligere antatt.

Den stØrste trusselen utgjø
resav de russiske atomkraft
verkenc pa Kola og i St. Pe
tersburg. og det litauiske atom
kraftverket i Ignalina. En
ulykke ved disse reaktorene
kan gi et nedfall som er 100
ganger mer radioaktivt enn
nedfallet i de mest forurensede
omradene i Norge etter Tsjer
nohylulykken. Risikoen for en

lokalsamfunn. sier Helgeland.
Direktør i Statens atomtil

syn. Knut Gussgard, gir i en
særuttalelse et annet syn enn
resten av arbeidsgruppa. Han
mener at flertallets modell for
radets rolle er for vag og utfly
tende i en akuttsituasjon.
Gussgard gàr inn for at radet
skal ha et aksjonsutvalg som
kan palegge tiltak i en akutt si
tuasjon. Aksjonsutvalget skal
ha fem medlemmer: radets for
mann.direktor ved SAT. direk
tør ved SIS. samt representant
fra fagsekretariatet (SIS) og
Utenriksdepartement.

Styrke Finnmark
Arheidsgruppa peker IJa at
atomtrusselen er spesielt stor
mot Nord-Norge. pa grunn av
mange atominstallasjoner pa
Kola og atomubater i nordlige
farvann. Derfor foreslas det a
styrke beredskapen ved à opp
rette et eget kompetansesenter
for atomulykker i øst-Finn
mark. Senteret skal bista loka
le myndigheter ved en atom
ulykke. og knyttes til det fagli
ge sekretariatet ved SIS.
Arbeidsgruppa foreslar inn
kjøp av 50 nye maleinstrumne
ter til sivilforsvaret i Finnmark
og Nord-Troms.

ulykke er meget høy. bare ved
Kola-kraftverket blir det an
skilt at det vil skje et reaktor
havari hvert 50. ar. Dette ver
ket ligger bare 200 kilometer
fra grensa til Norge.

Disse atomkraftverkene er
for darlige til å rustes opp til
vestlig standard, og kraftbeho
vet i Russland og Litauen er for
stort til at reaktorene kan ned-
legges i uoverskuelig framtid.
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— Jeg er ikke glad for å stt
alene med en særuttalelse. men
jeg kan ikke la være. Vi kan
ikke tillate oss å utelukke de
verste ulykkene, sier Guss
gard.

Arheidsgruppa som har vur
dert atomtrusselen mot Norge
har laget scenarier for «verst
tenkelige uhell>’ ved forskjelli
ge atominstallasjoner. Disse er
basert pa «design basis acci
dent», ulykkestilfeller med fy
sisk forklarlige arsakskjeder,
og omfatter ikke ulykker med
ekstremt liten sannsynlighet.
Gussgard mener at arheids
gruppa gar for langt i a avvise
de mest alvorlige ulykkene ved

De to norske atomreaktorene i
Halden og pa Kjeller drives av
den private stiftelsen Institutt
for energiteknikk (IFE). Sta
ten bidrar med rundt 60 millio
ner kroner arlig til atomrelatert
virksomhet ved reaktorene.
som blant annet tester brensel
for utenlandsk atomindustri.

Den verst tenkelige ulykken
som rapporten skisserer ved
Haldenreaktoren kan statistisk
sett gi to kreftdØdsfall. Under
gruppen som foretok risikovur
deringene haserte seg pa analy
sene i IFEs egne sikkerhetsrap
porter. og skriver i sin rapport

atomkraftverk.
— Det er for mye som star pa

spill. til a overse de mest alvor
lige ulykkene. Det er ikke van
skelig i tenke seg verre ulykker
enn de som er skissert i rappor
ten. En liten forandring i været
kan spille enormt stor rolle for
hvor hardt Norge rammes. nar
det dreier seg om sa store
mengder radioaktivt materiale.
sier Gussgard.

Gussgard peker pa at dansk
ulykkesheredskap for atom
kraftverk-et i Barsbick er ba
sert pit langt stØrre radioaktivi
tetsutslipp enn de som er angitt
i sikkerhetsrapportcns «design
hassis accident».

Videre utredning
Gussgard sier i sin særuttalelse

at «gruppen har ikke som sin
oppgave å overprøve disse».
Det er kanskje ikke sti rart. et
tersom tre av de fire medlem
mene i undergruppen er tett
knyttet til reaktorene: Egil
Stokke er overingenør ansatt
ved IFE. Sverre Hval er ansatt
i IFEs datterselskap Scandpo
wer AS. Knut Gussgard er di
rektør i Statens atomtilsyn.
med tilsynsansvar for de nors
ke reaktorene.

Undergruppa har overhodet
ikke vurdert om det er riktig
bruke titalls statlige millioner
av kroner pa å opprettholde

at det ikke kan utelukkes at
konsentrasjonene av radioakti
vitet pa bakken og i lufta kan
bli 10 ganger høyere enn be
skrevet i ulykkesscenariene.
Det kan frigjøres større meng
der radioaktivt materiale fra
reaktorkjernen. og en større
andel av materialet kan ramme
Norge. Vi kan rammes av opp
til tusen ganger høyere radio-
aktivitet enn ved Tsjernobyl
ulykken.

Gussgard mener at det er
nødvenig med videre utredning
av scenarier for «<verst tenkeli
ge ulykke». Statens atomtilsyn
vil bruke en halv million kro
ner arlig i tiden framover på
dette arbeidet.

driften ved reaktorer som bi
drar til atomtrussclen. Guss
gard avviser denne problem-
stillingen.

— Haldenreaktoren har kon
sesjon ut dette tiaret. og sa er
den moden for nedleggelse. Et
ter den tid for vi diskutere hva
vi skal gjøre. sier Gussgard.
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Takk for støften! Nytt råd for atomberedskap
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En offentlig arbeidsgruppe foreslår å opprette et faglig råd med ansvar for
beredskap mot atomulykker og rådgivning i en ulykkessituasjon. Arbeidsgruppa
mener at atomtrusselen mot Norge er større enn tidligere antatt, og mener at
beredskapen må styrkes.
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— Rapporten er for forsiktig
Direktør Knut Gussgard i Statens atomtilsyn mener at de radioaktive utslippene
fra atomreaktorer kan bli ti ganger større enn anslått av en offentlig
arbeidsgruppe i en rapport.

Takk for støtten!

TROMS KRAFTFORSYNING
EVJENVEGEN 34 P0STBOKSS?8 - 900, «ROUS

En strøm av tjenester

W.ttusen & Jensen
J DIN

II
/:j

r1i

NORSK JERN HOLDING AS
— fra statlige millionsubsidier

til lønnsom drift!

SKJÅK
KRAFTVERK

2032 <IN

OkfOII 062. 3424’

De norske reaktorene
Arbeidsgruppa som har vurdert tiltak mot atomulykker har ikke vurdert de to
norske reaktorenes berettigelse, til tross for at de utgjør en del av atomtrusselen.
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HASTEBLAD

Krever åpenhet om genteknologien
Den kommende genteknologilovgivningen mt sikre allmennheten innsyn og
kiagerett i genteknologisaker, sier Naturvcrnforbundet i sin uttalelse til
lovforslaget.

RAGNHILD SVED

Forslaget til lov om fremstilling
og bruk av genmodifiserte or
ganismer har vært på en bred
høring hvor mer enn 100 in
stanser har uttalt seg. Miljø
verndeparternentet er na i ferd
med å utarbeide et endelig lov
forslag. som kommer til be
handling i Stortinget i vårsesjo
nen.

Naturvernforhundet legger i
sin uttalelse stor vekt på åpen
het og innsyn i genteknologi
saker. Aktuelle organisasjoner
må gis partsrettigheter for å
sikre allmennheten innsyn i sa
ker som det ikke skal utarbei
des konsekvensanalyser for, og
større prinsippiellc saker må ut
på offentlig boring. Hemmelig-
hold ma begrenses til et mini
mum. og offentlighetsloven er
derfor ikke tilstrekkelig for
denne type saker, mener for
bundet.

Åpne høringer
Den sakalte Bioteknologinern

den, som er oppnevnt av Sosi
aldepartementet, tar også opp
dette spørsmålet i sin uttalelse.
— Åpenhet er nødvendig der
som allmennheten skal få tillit
til at hioteknologien utnyttes
på en samfunnsmessig og etisk
forsvarlig måte. sier nemda, og
mener regelverket bør ga langt
i å sikre allmenheten innsyn.
spesielt i saker som gjelder in
dustriell produksjon eller utset
ting. Nemda foreslar at det
holdes offentlige, lokale hørin
ger, noe man har god erfaring
med i Danmark. Videre fore
slår den at det utgis årlige rap
porter over saker behandlet i
henhold til Genteknologilo
ven.

Naturvernforbundet ber om
at Miljoverndepartemcntct
lager et offentlig tilgjengelig re
gister der all genteknologivirk
somhet er med. tilsvarende det
danske miljømndigheter gjør i
sitt tidsskrift «Miljø Dan
mark».

Utsetting
I lovforslaget heter det at ut-

setting av genmodifiserte orga
nismer bare ‘kan godkjennes
når det ikke er fare for miljø-
og helsemessige skadevirknin
ger. Samtidig skal samfunns
nytten av utsettingen vurderes.
Naturvernforhundet er blant
de høringsinstansene som un
derstreker at disse formulerin
gene ikke må svekkes.

— Det kan aldri gis 100 pro
sents garanti for at det ikke er
fare for miljøskader ved utset
ting. men bare å tillate utset
ting når man kan oppna en ve
sentlig sanifunnsmessig nytte-
verdi vil være en praktisk
konsekvens av føre-var-prin
sippet. skriver forbundet.

Forøvrig er det stor spenn
vidde i høringsuttalelsene. fra
de som mener reglene for ut
setting av genmodifiserte orga
nismer ikke er strenge nok og i
for stor grad bærer preg av EF
tilpasning. til de som hevder at
loven nærmest vil sette bom for
all genteknologisk utvikling
her i landet. Typisk i sa måte er
NHOs uttalelse:

— NHO anser det foreliggen

de lovutkastet Som en trussel
for fremtidig bioteknologisk
utvikling i Norge... Hele lov
forslaget er negativt i and, og
gjenspeiler ikke de positive
muligheter som bruk av gen
teknologien åpner for nar det
gjelder helse. ernæring og mil
jø, skriver direktør Helge
Fredriksen.

Fagsjef Tore Killingland i
Naturvernforbundct mener
NHO bruker en ordlyd som i
studentresolusjonene fra 1968.

— NHO skjønner tydeligvis
ikke hvordan lovverket i Norge
fungerer. Vi har her en klar pa
rallell til Viltloven, hvor alle
arter i utgangspunktet er fre
det, men i forskriftene tillates
jakt der bestandene tåler det.
Genteknologiloven er en klar
parallell til dette. I forskriftene
presiseres det hvordan meto
der, sikkerhetstiltak og liknen
de skal utføres. At NHO ikke
ser dette og prøver å være kon
struktive i utarbeidelsen av for
skriftene. er uheldig for de mv
ringene NHO representerer.
sier han.

NOTISER

Hard miljøkritikk mot
Esso
Esso har forsømt sitt ansvar for
det ytre miljø i tilknytning til
driften av Odinplattformen,
skriver SFT i revisjonsrappor
ten etter tilsynsbesøk på platt
formen.

I rapporten heter det at Es
sos internkontrollsystem er
svært mangelfullt på dette om
radet. og det er konstatert
brudd på lovverk, utslippstilla
telse og selskapets interne
krav. Avvikene som ble avdek
ket under revisjonen er tilsam
men et resultat av mangelfull

planlegging av virksomheten.
noe SFT vurderer som alvorlig.

SFT er innforstatt med at ut
slippsmengdene fra 0dm er re
lativt små, men vurderer like
vel systernsvikten bak utslipps
kontrollen som alvorlig, særlig
tatt i betraktning at Esso har
hatt 0dm i drift siden 1983, he
ter det i revisjonsrapporten.

Redningsaksjon for
elefanter
35 afrikanske land har gatt
sammen for å redde kontinen
tets elefanter. Eksperter mener
Afrikas elefantbestand vil bli
utryddet eller redusert til et få
tall isolerte individer med
mindre store summer settes inn
for a beskytte dyrenes leveom
råder. — Hvis elefanten skal

reddes, må det brukes stadig
mer penger på å beskytte flok
kene fra et økende antall land-
og ressurshungrige mennesker.
sier lederen for FNs miljøpro
gram Mostafa Tolha. Afrikas
clefantbestand, som tidligere
talte flere millioner, er nå be
regnet til 609.000 dyr.

Nei til regnskoghogst
Nicaraguas regjering har sagt
nei til et forslag fra et taiwane
sisk selskap om å hogge mer
enn 2.000 kvadratkilometer
regnskog. Avslaget ble begrun
net med at det årlige tømmer
uttaket ville være langt større
enn skogens tilvekst, men
hogstforslag fra Spania. Argen
tina og Den dominikanske re
publikk er fortsatt til vurde

ring. A gjørelsen er en seier
for miljøvernet. men mange i
det aktuelle hogstområdet støt
tet forslaget fordi det ville
skapt 4.000 arbeidsplasser. Re
gionen har en arbeidsløshet på
omlag 80 prosent.

økt dødelighet
Forurenset luft, jord og vann
kan være årsaken til en kraftig
økning i dødeligheten de siste
15 åra. sier Polens sentrale sta
tistikkbyrå. I følge en fersk
rapport var forurensning den
viktigste årsaken til kreftdøds
fall. med 191 dødsfall per
lOt).000 mennesker i 1990. mot
188 året fØr. Dødsfall som skyl
des hjertesvkdommer har også
okt.


